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REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

A trecut aproape un an de 
când campania de vaccinare an-
ti-COVID a început în România, 
iar județul Galați are abia puțin 
peste 40 la sută din populația eli-
gibilă vaccinată. De săptămâni 
bune, campania de vaccinare 
stagnează, în timp ce specialiștii 

atenționează cu privire la posi-
bilitatea celui de-al cincilea val 
al pandemiei. Pentru ca virusul 
să poată fi  ținut sub control, ar 
trebui ca măcar 70 la sută din 
populația generală să se vacci-
neze, prag imposibil de atins în 
condițiile actuale. Doar munici-
piul București și alte cinci județe 
din România au o rată de vacci-
nare de peste 50 la sută din tota-

lul populației eligibile (persoane 
cu vârsta de peste 12 ani - n.r.), 
potrivit celor mai recente date 
publicate de autoritățile sanita-
re. În București, acoperirea vac-
cinală este de 66,2 la sută, capi-
tala fi ind urmată de judeţele Cluj 
- 58,48 la sută, Constanța - 55,93 la 
sută, Sibiu - 53,42 la sută, Brașov 
- 50,19 la sută şi Ilfov - 50,09 la 
sută. Cu o rată a vaccinării an-

ti-COVID de doar 44,75 la sută 
din populația eligibilă, județul 
Galați ocupă abia locul al 18-lea 
în ţară. Pe plan național, 46,3 la 
sută din populația eligibilă este 
vaccinată, iar când vine vorba de 
populația generală proporția ce-
lor vaccinați scade la 40,5 la sută. 
În județul Galați, acest ultim in-
dicator este de 39,32 la sută, adică 
tot sub media pe țară. > pag. 07

Galaţiul are o rată de vaccinare 
sub media pe ţară

CONTROALE ALE ITM  > EVENIMENT/05

de constructori 
gălăţeni au „călcat

MÂINE,                   

NOUL MERS                 

AL TRENURILOR
IMPORTANT! La 

solicitarea cititorilor, „Viaţa liberă“ 

va republica mâine, 15 decembrie, 

exclusiv în ediţia print, noul 

Mers al trenurilor, care a intrat 

în vigoare începând din data de 

12 decembrie 2021. , V.L.
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Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 13.12.2021

08sport
Fotbaliştii echipei 
Zorile Griviţa 
au bătut arbitrii!

10economie
Salariul minim 
pe criterii europene 
este încă departe 

09social
Weekendul 
șoferilor beţivi, 
pe străzile din Galaţi

Nu mai puţin de 115 din cei 142 de constructori 

gălăţeni controlaţi de Inspectoratul Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi au primit amenzi şi 

avertismente. , Cristinel Luca
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UN ALT ASTEROID 

POARTĂ NUMELE 

GALAŢIULUI
DESCOPERIRE. Obser-

vatorul Astronomic din cadrul Comple-

xului Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi 

a primit confi rmarea că a descoperit 

un asteroid, în cadrul unui proiect inter-

naţional derulat de NASA. 

> pag. 05
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editorial
viaţa liberă
Boală veche, tulpină nouă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

D
acă s-ar face o 
contabilitate a 
vaccinurilor de care a 
dispus România, am 

constata că din totalul de 28,5 
milioane de doze, doar jumătate 
dintre acestea au fost folosite până 
acum. Asta s-ar traduce în 7,64 de 
milioane de persoane imunizate. 
Foarte puțin, dacă este să ne 
gândim la ținta de cel puțin 80 la 
sută vaccinare de la care se poate 
vorbi de o imunitate colectivă.

Nu o s-o luăm de la capăt cu 
reticența de care dau dovadă unii 
dintre conaționalii noștri atunci 
când vine vorba de vaccinare, 
merită însă ceva mai multă 
atenție modul în care autoritățile 

continuă să meargă după cum 
bate vântul în materie de strategie 
anti-Covid. Nici până în prezent 
nu am reușit să vedem o formă 
mai coerentă de comunicare din 
partea autorităților, în condițiile 
în care, oricum, neîncrederea 
în instituțiile publice este unul 
dintre motivele principale ale ratei 
scăzute de vaccinare. Mai mult, 
politicienii încă folosesc în mod 
„toxic“ tema măsurilor anti-Covid, 
ceea ce nu face decât să sporească 
și mai mult confuzia. Dar poate 
cel mai îngrijorător este că, din 
nou, în valul cinci - al tulpinii 
Omicron - România pare a fi  în 
contratimp.

În valurile precedente de 
Covid am avut un interval de 
câteva săptămâni în care, dacă 
era să privim ce se întâmpla 

Ovidiu 
Amalinei

în celelalte țări, mai din vestul 
Europei, am fi  știut și noi la 
ce să ne așteptăm. Acum, în 
Europa deja se extinde tulpina 
Omicron, tot mai multe țări iau 
măsuri stricte, dar în România 
s-a trecut la relaxare! Că, de, 
vin Sărbătorile de Iarnă și nu se 
cade să stricăm petrecea... Ce o 
fi  după, Dumnezeu cu mila! La 
fel a fost și în vară, când la noi 
se anunța „victoria“ împotriva 
coronavirusului, când deja 
tulpina Delta era evident că se 
extinde și pune probleme tot mai 
grave.

Nici nu știi ce e mai rău 
pentru societate - epidemia de 
fake-news de tip anti-vaccinist 
care a umplut secțiile ATI sau 
ipocrizia de care dau dovadă 

maxime

“
Noaptea       

de Crăciun -                                          

o dovadă că extazul 

în relaţiile interumane 

este posibil

VASILE GHICA

sinaxar
14.12.2021

Sfi nţii Mucenici Tirs, Calinic, u

Filimon şi Apolonie

înapoi
Tragere la sorţi cu autocarul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca să mai uităm de facturi și u

de alte nenorociri, UEFA, adică 
uniunea care păstorește fotbalul 
continental, a decis să repete o 
tragere la sorți. Se rostogolește 
Mischie în mormânt, face fl ic-
fl acuri, bietul de el. Iar el nu 
reușise în viața de pe pământ 
decât să câștige alegeri cu o 
sută și ceva de procente într-
un singur scrutin. Cum era aia 
că Occidentul n-are treabă cu 
corupția? „Hold my beer!“, ar fi  
spus acesta, să vezi de ce sunt în 
stare.

Zice-se că din cauza unor u

probleme tehnice s-a stricat 
defecțiunea la UEFA. E drept, 
prea ieșiseră Messi și Ronaldo 
în același meci, se pierdea un 
posesor de baloane de aur pentru 
fazele fi nale. Se mai face o tragere 

la sorți cu autocarele în mediul 
rural.

Anunță unii pe Internet:  u

„Două tone de muşchi ţigănesc 
şi urechi de porc contaminate 
cu o bacterie periculoasă au fost 
retrase de la vânzare. Cine a 
cumpărat produsele trebuie să le 
distrugă urgent.“ Inclusiv fomiștii 
care au pus de-un grătar imediat 
ce au ajuns acasă cu hălcile de 
carne. În loc să mai aștepte câteva 
luni... Or fi  comestibile, n-or fi , 
magazinul trebuie să ne anunțe 
prin prioripost.

USR cere demisia șefului AEP, u

Constantin Mituleţu Buică, după 
ce acesta a fost trimis în judecată 
pentru abuz în serviciu. Încă o 
dată am avut dreptate, e semn de 
îmbătrânire: atunci când nimeni 
nu te mai bagă în seamă, le 
reamintești că ai oprit apa la baie 
ca să nu curgă în exces. Revin 
la subiect: când numele tău e 

Mitulețu, n-ai cum niciodată, nici 
măcar în țările din lumea a treia, 
să conduci Autoritatea Electorală 
Permanentă. Sau, mă rog, dacă ai 
apucat, e cazul să pleci.

Târgul de Crăciun din Craiova u

este pe locul 6 în topul celor mai 
frumoase din Europa. Nu știu 
dacă o să-mi permit să-l vizitez 
prea curând. Măcar pe ăla din 
Viena să-l văd.

Vorba unora pe Facebook:  u

sunt Dănuț și nu mă pricep la 
Formula 1. Dar m-am uitat la 
fi nală, prinzând chiar ultimul 
tur de pistă, când s-a făcut 
schimbarea de lider și de 
următorul campion mondial. 
Apoi ard o concluzie laică: nene, 
cine le dă bani de carburant? 
Apropo, o să existe și o Formulă 1 
cu mașini electrice? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ici, la marginea acestei 
păduri, cea mai serioasă 
şi adâncă şi înaltă pădure 

din lume, am văzut-o pentru 
prima dată, atunci! Şi o mai văd 
şi acum!
    Iat-o, stă cu genunchii 
sprijiniţi pe pământul sfi nţit de 
păsări şi de animale, de sapa şi 
de coasa şi de ochii şi de doinele 
părinţilor mei şi ai tăi şi ai lui! 
Stă cu spatele spre afară! Spre 
nimeni, adică! Spre nimic, adică! 
Da, stă cu faţa spre pădure, spre 
inima pădurii, spre sufl etul 
pădurii, spre creierul pădurii! Şi 
stă cu fruntea aplecată în semn 
de închinare, rugă, smerenie şi 

resemnare! Nu ştiu cine ori ce 
Este! N-am mai văzut-o niciodată 
aici! Şi nici în altă parte n-am 
văzut-o! Mă apropii încet, foarte 
încet, să nu-(i) tulbur farmecul, 
să n-o smulg din ritual, din 
fascinaţie, din revelaţie! Fiindcă 
vreau să-i aud cuvintele, să-i aud 
bătăile şi strigătul inimii egale 
cu inima pădurii, cred! De asta 
mă apropii! Nu sunt curios din 
fi re, dar imaginea-i (de icoană 
uitată, părăsită, abandonată, 
alungată din rai sau din iad) 
mă ademeneşte, nu-mi spune 
să nu mă intereseze, să fac alt 
Ceva mai bun sau mai rău!…
Sigur că da! Mai am distanţă de 
cam câţiva greieri până lângă 
ea. Şi încep s-o aud! Şi chiar 
o aud! Uite-aşa o aud: „Mi s-a 

părut. Unde o fi ? Din arbori 
sterpi/ cad vreascuri lungi şi 
sună scurt, ca nişte oase/ pe care 
trec fâlfâituri misterioase/ de 
Lună rece-n calde sinusuri de 
şerpi!// Mi s-a părut? Dacă a fost 
când nu eram/ aici? Ridic încet o 
mână la uitare,/ văd numai locul 
unde-a ars o lumânare,/ văd 
cuiburi goale din pădure până-n 
geam!// Dau să renunţ. Încep un 
pas. Vine un lup/ înlăcrimat, 
mă târcoleşte şi îngaimă/ un 
fel de hau. Tac şi respir un fel 
de spaimă./ Tace curat... cum 
Dumnezeu să-l întrerup?// Dacă 
i-o fi  foame şi dor? Sufl etul 
lui,/ cum şi al meu, străin şi 
singur la nevoie,/ a fost zvârlit 
de pe corabia lui Noe/... Luna, 
eu, şarpele şi el: ai Nimănui!// 

Ce trist îl văd! Ce trist mă vede! 
Ostenit,/ apare şarpele-nţelept ca 
o părere/ pe care-o ştim. Şi Luna 
suferă de miere,/ cum suferim 
şi noi de tot ce n-am iubit!...// Şi, 
totuşi, unde-i? - ne-ntrebăm pe 
drumuri roase/ de-atâta vreme şi 
de-atât de mult nimic./ N-avem 
chibrit. Nici lumânare. Este 
frig!/ Sunăm la timp şi scurt de 
tot, ca nişte oase!“
    Aproape brusc, îşi întoarce 
faţa spre mine! Chiar dacă 
n-am mai văzut-o, ochiul nu 
mă înşeală: ea Este! este Ea! 
Şi-i îmbrăcată în rochie lungă, 
în rochie fără de sfârşit... în 
rochia în care singurătatea nu 
se termină niciodată... în rochia 
aceea, de Mireasă, adicătelea!... 
NU?  .

tragedia
ADICĂTELEA

divina

unii dintre reprezentanții 
autorităților publice. Cert este că, 
în loc să ne pregătim mai bine 
linia defensivă în fața tulpinii 
Omicron, lucrurile alunecă din 
nou spre lâncezeală. Vaccinările 
trec abia de câteva mii pe zi, prin 
școli și testarea a cam rămas în 
coadă de pește și lumea e deja 
cu gândul la vacanță, în mediile 
politice încă se mai sedimentează 
noile relații de putere.

Efectele tuturor acestor 
factori le vom vedea, probabil, pe 
la mijlocul lunii ianuarie, când 
răspândirea tulpinii Omicron va 
deveni evidentă și în România. 
Dar oare câte valuri de Covid 
sunt necesare pentru a reacționa, 
cetățeni și autorități, rațional 
împotriva amenințării?  ,

nec plus ultra
SCRISOARE

 de MULŢUMIRE

ION ZIMBRU          (L a mormântul prozatorului Dimitrie Lupu - Ţărnă Ușoară!)

    îţi mulţumesc pentru că mi-ai umplut ulciorul

    şi pentru că ai stat sub sub același cer,

    alăturea de mine,

    până când mi-am potolit cea mai lungă şi cumplită sete,

    până când am înţeles că un astfel de bine

    este egal cu smulgerea din braţele celei care se repede

    să-şi domolească foamea măcar cât ţine o secundă,

    fi indcă,

    oricum,

    nu se satură niciodată -

    e hulpavă şi furibundă,

    şi nimeni n-are curaj să-i facă şi să-i ducă nota de plată !!!

    pentru acest ulcior

    şi pentru toate ulcioarele care și-or umple şi-or fi  să vină,

    îţi mulţumesc defi nitiv,

    omule din lacrimă divină,

    îţi mulţumesc frumos,

    în numele pământului, în numele fântânii cu gura în jos !!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU“

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Campania de vaccinare 
bate pasul pe loc
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Duminică, 12 decembrie, în 
județul Galaţi au avut loc alte 
722 de vaccinări împotriva SARS-
CoV-2. Un număr de 118 gălățeni 
au fost inoculați cu prima doză, 
315 cu doza 2, în timp ce 289 de 
persoane au benefi ciat de doza 
de booster, astfel: 209 la centrele 
de la Sala Sporturilor (33 prima 
doză, 86 doza 2 și 90 doza 3), 201 la 
centrele de la Patinoar (16 prima 
doză, 81 doza 2 și 104 doza 3), 75 la 
Centrul de vaccinare Ivești (7 pri-
ma doză, 37 doza 2 și 31 doza 3), 
60 la centrele de la Sala de Specta-
cole Tecuci (6 prima doză, 30 doza 
2 și 24 doza 3), 45 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (4 prima doză, 
29 doza 2 și 12 doza 3), 26 la Baza 
„Siderurgistul“ (23 doze unice și 
3 doza 3), 25 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (7 prima 
doză, 5 doze unice, 9 doza 2 și 4 
doza 3), 22 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (6 prima doză, 11 doza 
2 și 5 doza 3), 18 la Spitalul Mili-
tar (1 prima doză, 11 doza 2 și 6 
doza 3), 17 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (3 prima doză, 7 doza 2 
și 7 doza 3) și câte 12 la Centrul 
de vaccinare Corod (2 prima doză, 
9 doza 2 și 1 doza 3) și la Centrul 

de vaccinare Târgu Bujor (5 prima 
doză, 5 doza 2 și 2 doza 3).

De la debutul campaniei de 
imunizare anti-COVID, în județ 
au fost administrate 365.083 de 
doze de vaccin, iar 139.260 de 

gălățeni au primit și a doua doză 
până în prezent. Totodată, 42.949 
de persoane au fost imunizate 
cu vaccin Janssen (administrat 
în doză unică). Alte 5.923 de per-
soane au primit doar prima doză 

de vaccin anti SARS-CoV-2, iar 
37.691 de persoane au primit și 
cea de-a treia doză.

Nici în ultimele 24 de ore nu 
au fost raportate reacții adverse 
post imunizare.  .

O DUMINICĂ CU DOAR 700 DE IMUNIZĂRI  . ANTI-COVID

FEMEI RĂNITE 

DE UN ŞOFER 

ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ
ACCIDENT. Două femei 

au avut nevoie de îngrijiri medicale, 

după ce mașina în care se afl au a 

fost lovită de o autoutilitară al cărei 

șofer a fugit de la locul accidentului. 

Impactul produs între autoturismul 

condus de o femeie de 52 de 

ani și autoutilitară a avut loc pe 

strada Nae Leonard, vehiculul din 

urmă intrând în mașina mai mică 

pe fondul nepăstrării distanţei 

regulamentare. În impact, șoferiţa 

și femeia afl ată pe scaunul din 

dreapta, în vârstă de 72 de ani, au 

suferit mai multe leziuni. În ciuda 

acestui fapt, șoferul autoutilitarei 

a șters-o englezește de la locul 

accidentului, pentru a nu fi  găsit de 

poliţiști. El a fost totuși depistat în 

scurt timp, oamenii legii stabilind 

că acesta se afl a într-o stare de 

ebrietate foarte avansată. Testul 

cu aparatul Drager a arătat o 

concentraţie în aerul expirat de 1,26 

la mie, iar acest fapt, împreună cu 

fuga de la locul accidentului, a făcut 

ca bărbatul să fi e reţinut pentru 

24 de ore. El este cercetat pentru 

vătămare corporală din culpă, 

părăsirea locului accidentului și 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache 

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Sfârșitul săptămânii trecute 
a presupus multe descinderi ale 
poliției în locuri frecventate de 
public, de la restaurante, la mij-
loace de transport, parcuri și 
centre comerciale. Peste 1.000 de 
locații au fost verifi cate timp de 
trei zile pe raza întregului județ 
de echipele angrenate în monito-
rizarea felului în care se respectă 
măsurile de limitare a răspândi-

rii pandemiei, neregulile fi ind de 
ordinul câtorva sute. „În cadrul 
activităților desfășurate, au fost 
verifi cate, cu privire la respec-
tarea măsurilor și interdicțiilor 
impuse, peste 3.710 persoane și 
242 de societăți comerciale. Toto-
dată, polițiștii au controlat peste 
1.110 locații, dintre care 174 de re-
staurante, terase şi cluburi, pre-
cum și 229 de mijloace de trans-
port persoane. Au fost aplicate 
17 sancțiuni contravenționale, 
în valoare de 2.500 de lei, pen-
tru nerespectarea prevederilor 
Legii nr. 55/2020, privind une-
le măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
cu COVID-19“, a precizat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galați. Polițiștii 
vor fi  prezenți în locurile publice 
și în perioadele următoare. Pen-
tru că astfel de acțiuni se vor a 
fi  mai mult preventive, oame-
nii legii ne sfătuiesc să purtăm 
mască de protecție, să păstrăm 
distanțarea fi zică și să respectăm 
interdicțiile privind deplasarea 
sau libera circulație.  .

sancţiuni
Amenzi anti-COVID în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Brăilei și 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Puțin peste zece din numărul 
gălățenilor testați în ultimele 24 
de ore au fost găsiți infectați cu 
noul coronavirus, în condițiile 
în care totalul celor care au tre-
cut prin evaluare a depășit puțin 
350. Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 366 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 12 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 43.780. Patru pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la re-
testare, după parcurgerea proto-
colului de tratament de două săp-
tămâni. Luni, 13 decembrie, nu a 
mai fost raportat niciun deces în 
rândul pacienților cu COVID-19, 
numărul victimelor pandemiei 
rămânând 1.642. Tot luni, 13 de-
cembrie, 14 pacienți internați au 
fost declarați ofi cial vindecați, 

ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 41.943. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 114 gălăţeni testați pozitiv, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu ajunsese la 
982. În izolare instituționalizată 
se afl au 81 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 290.729 
de teste.   .

COVID-19
Un gălăţean din 30, 
depistat pozitiv în 24 de ore



4 14 DEC 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Comedia muzicală, 
între iubire şi interes

Duminică seară, un general 
străin, Paul Buţa, şi-a înfrânt toţi 
rivalii în amor, sub ameninţarea 
armei şi a ironiei involuntare, 
în prezenţa unui public de 205 
spectatori mascaţi, ocupând 50 
la sută din capacitatea sălii. În 
viziunea domniei sale, o canapea 
roşie îşi adjudeca rolul principal, 
o dată cu actorii, în scenele de 
amor nelegitim, în vreme ce, in 
ipostazele domestice, ea apărea 
ca simplu obiect de decor, aco-
perit cu un cearşaf, alb precum 
steagul celor ce renunţă la luptă. 
Coloane greceşti asigurau nemu-

rirea deopotrivă iubirii, cât şi tră-
dării. Sentimente şi cântece s-au 
succedat în faţa unui auditoriu 
care s-a amuzat copios, semn că 
iubirea interesată şi trădarea le-
au sunat familiar. 

Piesa „Pe veci... dar nu cu tine“ 
s-a jucat, de la orele 18,00, la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“, regizor şi autor al adap-
tării după comedia „Scaiul“, de 
Georges Feydeau, fi ind acelaşi Paul 
Buţa, care şi-a diversifi cat gama de-
mersurilor artistice, adăugând ca-
litatea de regizor celor de etnograf, 
muzeograf, actor şi solist.

 Directorul Teodor Niţă a con-
siderat această întreprindere un 
succes, cu atât mai mult cu cât 
bugetul a fost minim: „Acesta a 
fost unul dintre cele mai ieftine 
spectacole pe care le-am montat 
noi. Nu e un spectacol în care s-a 
investit fi nanciar, e unul făcut în-
tre noi, fără costuri. Tot ce vedeţi 
aici sunt decoruri pe care le-am 
avut, le-am adaptat. Scenografi a 
a fost făcută de Ionuţ Mitrofan, 
care e cadru didactic la Faculta-
tea de Arte. Am dovedit că putem 
avea realizări cu mijloace redu-
se. Am fost constant susţinuţi de 

Primăria Galaţi, chiar şi în pan-
demie, nu s-au pierdut locuri de 
muncă, am devenit Teatru Naţi-
onal, avem 215 angajaţi, suntem 
una dintre cele mai mari institu-
ţii din ţară“.

 Din distribuţie au făcut par-
te actorii-cântăreţi: Florentina 
Andronic, Alexandru Tatu, Paul 
Buţa, Costel Donose, Mariana Pi-
sică, Adina Lazăr, Andrei Arde-
leanu, Viorica Mărăndici, Anton 
Mihail. Ilustraţia muzicală a fost 
asigurată de maestrul Nicolae 
Mantu. . Martor al confruntării 

de interese,  Adrian Onicescu 

PREMIERĂ LA TEATRUL „N. LEONARD“  . DIVERTISMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi a 
anunţat deschiderea lucrărilor de 
modernizare a Portului Tulcea, în 
cadrul unui proiect cu fonduri 
europene în valoare de 13 mili-
oane de euro.

Lucrările de la Tulcea vizea-
ză atât modernizarea portului 
industrial, cât şi a portului co-
mercial, și sunt menite să pună 
în valoare potenţialul de dezvol-
tare a transporturilor navale în 
întreaga regiune a Dunării Mari-
time, din care fac parte porturile 
din Galaţi, Tulcea și Brăila. Finan-

ţarea este asigurată prin interme-
diul unui proiect depus pe Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare (POIM) 2014-2020. 

"Acest nou proiect de mo-
dernizare cu fonduri europene 
dovedește încă o dată că rămâ-
nem consecvenţi planurilor de 

investiţii pe care le-am gândit 
pentru toate obiectivele afl ate 
în portofoliul Administraţiei 
Porturilor Dunării Maritime. Cu 
Tulcea, bifăm al treilea șantier în 
lucru și nu ne oprim aici. Pentru 
anul 2022 avem prevăzute alte 
cinci proiecte de modernizare 
a infrastructurii portuare din 
porturile pe care le gestionăm“, 
a declarat directorul general al 
APDM Galaţi, Alexandru Gabriel 
Șerban.

Valoarea totală a contractului 
de fi nanţare este de 64,25 milioa-
ne de lei, din care valoarea totală 
eligibilă este de 53,82 milioane de 
lei lei. Astfel, AM POIM/OIT acor-
dă o fi nanţare nerambursabilă în 

sumă maximă de 45,75 milioane 
de lei, echivalentă cu 85 la sută 
din valoarea totală eligibilă apro-
bată, diferenţa fi ind alocată de la 
bugetul de stat. 

Obiectivul general al pro-
iectului îl reprezintă "creșterea 
atractivităţii și accesibilităţii 
Portului Tulcea prin asigurarea 
unui transport navigabil bazat 
pe principiile durabilităţii, ino-
vării și securităţii, capabil să asi-
gure legături rapide și eficiente 
cu pieţele internaţionale, pentru 
fluidizarea maximă a circulaţiei 
mărfurilor, asigurând totodată o 
infrastructură portuară la stan-
darde europene în acord cu prac-
ticile și politicile UE“. .

APDM
Lucrări de modernizare a infrastructurii din Portul Tulcea

Ş OFER BĂUT, 

FUGĂRIT 

DE POLIŢIE 

PRIN CENTRU 
URMĂRIRE. Un șofer din 

Galaţi a ajuns subiect de anchetă 

în urma unei întâlniri cu poliţia, care 

nu a decurs întocmai ca la carte. 

Mașina condusă de tânărul în 

vârstă de 29 de ani a fost reperată 

în trafi c, pe strada Gării, de un 

echipaj al Secţiei 1 Poliţie. Agenţii 

i-au făcut semn să oprească, dar 

conducătorul auto a refuzat și a 

accelerat. Cu poliţia pe urmele lui, 

șoferul a ajuns pe strada Al. I. Cuza, 

a pierdut la un moment dat controlul 

volanului și a intrat într-o mașină 

parcată și mai apoi în ușa unui 

garaj. Oprirea forţată le-a dat ocazia 

poliţiștilor să afl e motivul pentru 

care tânărul încercase să scape cu 

fuga: o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,54 la mie. El a fost dus la spital 

pentru probe biologice, pe numele 

lui fi ind întocmit un dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului.  . M. Constandache 
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Peste 100 de constructori 
gălăţeni au călcat „pe bec“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 142 de constructori gălăţeni au 

fost controlaţi, din februarie 

și până acum, de către 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi, în cadrul 

unei campanii naţionale 

de verifi care a modului de 

respectare a cerinţelor minime 

de securitate și sănătate în 

muncă la lucrările pe care le 

efectuau. 115 dintre aceștia au 

primit avertismente și amenzi 

totalizând 122.500 de lei. 

Prima etapă a acestei cam-
panii, derulată în perioada fe-
bruarie - martie 2021, a constat 

în mediatizarea, informarea și 
conştientizarea privind modul 
de respectare a cerinţelor mini-
me de securitate şi sănătate în 
muncă la lucrările din domeniul 
construcţiilor. Etapa a doua a 
adus și controalele, verifi cându-
se modul în care au fost realizate 
măsurile dispuse în procesele-
verbale de control încheiate cu 
ocazia controalelor anterioare.

 ITM informează că, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost verifi caţi 
142 de angajatori care desfăşurau 
activităţi în domeniul construc-
ţiilor. "Au fost constatate 323 de 
neconformităţi, pentru care au 
fost dispuse tot atâtea măsuri 
cu termene de realizare precise. 
Au fost aplicate 323 de sancţiuni 

contravenţionale, dintre care 298 
de avertismente şi 25 de amenzi 
contravenţionale, în cuantum de 
122.500 de lei, unui număr de 115 
angajatori. A fost sistată activi-
tatea la trei locuri de muncă și 
a fost oprit din funcţionare un 
echipament de muncă“. 

 Conform ITM Galaţi, printre 
cele mai frecvente neconfor-
mităţi constatate s-au numărat 
neautorizarea activităţii de con-
strucţii din punct de vedere al 
securităţii şi sănătăţii în mun-
că; neasigurarea dispozitivelor 
de protecţie colectivă (de exem-
plu, balustrade sufi cient de în-
alte şi având cel puţin o bordu-
ră, o mână curentă şi protecţie 
intermediară); utilizarea unor 

schele care nu îndeplineau toate 
cerinţele de securitate. Pe unele 
șantiere s-a constatat existenţa 
unor goluri neprotejate împo-
triva pericolului de cădere. Unii 
angajatori nu au acordat echi-
pamentele individuale de pro-
tecţie, iar pe de altă parte, unii 
lucrători nu utilizau respectivele 
echipamente, cum ar fi  căștile de 
protecţie, centurile de siguranţă 
sau alte mijloace de ancorare. 
Pe alte șantiere nu era asigurată 
instruirea adecvată în domeniul 
SSM, nu existau semnalizări de 
securitate, malurile de la lucrări-
le de săpături nu erau sprijinite și 
pământul era depozitat necores-
punzător pe marginea săpăturii 
etc. .

CAMPANIE NAŢIONALĂ  .  ITM

 UN ALT ASTEROID 

POARTĂ NUMELE 

GALAŢIULUI
MUZEU. Obser  vatorul 

Astronomic din cadrul Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“ Galaţi a 

primit confi rmarea, din partea 

International Astronomical Search 

Collaboration (IASC - program 

NASA) că a descoperit un asteroid 

în cadrul proiectului internaţional 

„Asteroid Search Campaign“, 

derulat în perioada 5-30 aprilie 

2021. Asteroidul, localizat în centura 

principală de asteroizi - situată între 

orbitele planetelor Marte și Jupiter, 

a primit numele provizoriu 2021 

GR62, nume care va fi  menţinut în 

baza de date de la Minor Planet 

Center (MPC) câţiva ani, până când 

vor exista sufi ciente observaţii 

cu ajutorul cărora i se va putea 

determina precis o orbită. În acel 

moment, asteroidul va fi  numerotat 

și catalogat de Uniunea Astronomică 

Internaţională. În această etapă, 

descoperitorii pot propune un nume 

pentru asteroid. Reprezentanţii 

muzeului au luat deja decizia ca 

acest asteroid să poarte numele 

orașului Galaţi. Echipa gălăţeană 

care a descoperit asteroidul a fost 

formată din patru persoane: Ovidiu 

Tercu (Observatorul Astronomic 

Galaţi - coordonator), alături de 

trei membri ai Astroclubului „Călin 

Popovici“: Gabriel Neagu, Ana 

Lupoae și Diana Manole.  . R.A.P. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Amânarea rezolvării proble-
mei inechităţilor salariale ale 
angajaţilor Gărzii Naţionale de 
Mediu va duce la intrarea în grevă 
generală a membrilor Sindicatu-
lui Naţional al Gărzii de Mediu, se 
menţionează într-un comunicat 
remis de organizaţia sindicală. 
Sindicatul arată că există comi-
sari ai Gărzii de Mediu care pri-
mesc un salariu lunar de 2.660 de 

lei net, cu mult sub salariul mediu 
pe economie. "Este inacceptabil 
ca salariaţii unei instituţii cu rol 
atât de important în combaterea 
infracţiunilor de mediu să fi e tra-
taţi cu atâta indiferenţă și lipsă 
de respect de către autorităţi. Nu 
vrem privilegii! Vrem condiţii de-
cente de muncă, vrem salarizare 
corectă, echitabilă pentru toţi 
colegii din ţară, care, zi de zi, își 
fac datoria în condiţii extrem de 
difi cile“, se menţionează în comu-
nicat. Sindicatul Naţional al Găr-

zii de Mediu solicită, la fel ca și în 
anii anteriori, o salarizare echi-
tabilă la nivelul Gărzii Naţionale 
de Mediu și în raport cu celelalte 
instituţii de inspecţie și control, 
considerarea serviciului de per-
manenţă drept timp de muncă şi 
plata acestuia, pe modelul exis-
tent în Uniunea Europeană.

 O grevă generală la nivelul Găr-
zii de Mediu ar însemna oprirea 
tuturor controalelor, verifi cărilor, 
monitorizărilor efectuate de co-
misarii instituţiei, ceea ce pentru 

mulţi ar fi  un motiv de bucurie, 
ne-a spus Liliana Cornea, cea care 
a preluat, începând cu 8 octom-
brie, atribuţiile de comisar-șef al 
Gărzii de Mediu Galaţi. "Sindica-
tul a făcut adrese către minister, 
către conducerea Gărzii Naţionale 
de Mediu. După ce vor fi  parcurse 
toate etapele, probabil că vom in-
tra în grevă generală, dacă solicită-
rile nu vor fi  îndeplinite. La Galaţi, 
sunt șapte-opt membri de sindicat, 
dintr-un total de 15 persoane, ne-a 
spus Liliana Cornea. .

revendicări
Sindicatul Gărzii de Mediu ameninţă cu greva generală

Accident 
soldat cu 
rănirea unei 
persoane

IMPACT. Duminică, 12 decem-

brie, un accident soldat cu rănirea unei 

persoane a avut loc în municipiul Tecuci, 

pe strada 1 Decembrie 1918. În accident 

au fost implicate două autoturisme, 

conduse de un tânăr de 19 ani, respec-

tiv, o femeie de 36 de ani, care au intrat 

în coliziune. În urma impactului, femeia a 

fost rănită, nefi ind nevoie de spitalizare. 

În cauză, poliţiștii au întocmit dosar pe-

nal pentru vătămare corporală din culpă, 

iar poliţiștii efectuează cercetări pentru 

a stabili împrejurările exacte în care s-a 

produs accidentul.  . Ingrid Macovei
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Sub 500 de noi cazuri de 
infectare cu COVID-19
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

raportate 494 de cazuri noi de 

COVID-19, cel mai mic număr 

de infectări din 23 august. Alte 

45 de decese au fost raportate, 

din care 37 în ultimele 24 de ore. 

La ATI sunt 690 de pacienţi cu 

COVID-19. 

Până luni, 13 decembrie, pe teri-
toriul României au fost înregistrate 
1.793.643 de cazuri de infectare cu 
noul coronavirus (COVID-19), din-
tre care 10.642 sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 
perioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare.

De la începutul pandemiei, 
1.717.348 de pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi. În ultimele 24 de ore 
au fost înregistrate 494 de cazuri 
noi de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care şase 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 

infectare. Până luni, 57.741 de per-
soane diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În interva-
lul 12 decembrie (ora 10.00) - 13 de-
cembrie (ora 10.00) au fost raportate 
45 de decese (21 de bărbaţi și 24 de 
femei), dintre care opt anterioare 
intervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coronavi-
rus, internaţi în mai multe spitale 

din ţară. 43 dintre decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru doi pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până în 
prezent.  Din totalul de 45 de paci-
enţi decedaţi, 39 erau nevaccinaţi 
și şase vaccinaţi. Cei şase pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste cu-
prinse între grupele de vârstă 60-69 

ani și peste 80 de ani. Toţi pacienţii 
vaccinaţi care au decedat prezen-
tau comorbidităţi.  În unităţile sa-
nitare de profi l, numărul total de 
persoane internate cu COVID-19 
este de 4.069. Dintre acestea, 690 
sunt internate la ATI. Dintre cei 
690 pacienţi internaţi la ATI, 63 au 
certifi cat care atestă vaccinarea. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
93 sunt minori, 87 fi ind internaţi 
în secţii și 6 la ATI. Până la această 
dată, la nivel naţional, au fost pre-
lucrate 10.861.646 de teste RT-PCR și 
5.574.016 teste rapide antigenice. În 
ultimele 24 de ore au fost efectuate 
5.088 de teste RT-PCR (2.769 în baza 
defi niţiei de caz și a protocolului 
medical și 2.319 la cerere) și 11.883 
de teste rapide. 

 Pe teritoriul României, 20.448 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 4.277 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 59.987 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată sunt 
28 de persoane. .

SITUAŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele PSD, Marcel Cio-
lacu, a anunţat luni că există po-
sibilitatea ca bugetul de stat să fi e 
adoptat la fi nalul lunii ianuarie 
2022, într-o sesiune extraordina-
ră a Parlamentului, în caz că nu 
va fi  gata la 24 decembrie. El a mai 
spus că Guvernul României și-a 
asumat pentru anul viitor o ţintă 
a defi citului bugetar de 6,2% din 
PIB, cu referire la Procedura de 
Defi cit Excesiv.

Întrebat de reporteri, la se-
diul PSD, dacă bugetul de stat 
va fi  adoptat în acest an, Marcel 
Ciolacu a spus că "ministrul Fi-
nanţelor a strâns toate solicită-
rile de la ministere și discutăm 

în ședinţa coaliţiei de azi, vor fi  
ședinţe și în zilele următoare 
și sperăm să fi nalizăm până pe 
24 decembrie. Avem două vari-
ante pentru buget - ori până la 
24 decembrie, ori la fi nalul lunii 
ianuarie, în sesiune extraordina-
ră“. În legătură cu ţinta de defi cit 
asumată în programul de guver-
nare, de 5,84% din PIB, Ciolacu 
a spus că "eu nu mi-am asumat 
5,84% din PIB. Eu știu că Guver-
nul României, indiferent care a 
fost, și-a asumat pentru anul vii-
tor un defi cit de 6,2% din PIB, nu 
5,84%. Indiferent cine se schim-
bă la guvernare, ar trebui să ne 
asumăm“.

La rândul său, liderul PNL, Flo-
rin Cîţu, a declarat că pe liberali 
îi interesează să nu fi e depăşiţi in-
dicatorii macro agreaţi. "Detaliile, 
aşa cum o să fi e construit bugetul, 
depind de ministrul Finanţelor, 
de premier. Pe noi ne interesează 
să fi e fi nanţate proiectele, care au 
fost deja începute, ca PNRR să fi e 
susţinut“, a declarat Florin Cîţu, 
potrivit news.ro. El a mai spus că 
Parlamentul poate lucra şi după 
Crăciun, dacă este necesar, pen-
tru a avea bugetul adoptat și nu a 
exclus o sesiune extraordinară a 
Legislativului în luna ianuarie pe 
această temă. .

posibilitate
Bugetul de stat ar putea fi  
adoptat în luna ianuarie

Trenuri 
directe 
București - 
Chișinău

RELANSARE. Trenurile pe ruta 

Chișinău - București își reiau activitatea 

după doi ani de pauză, a declarat directorul 

Agenţiei Proprietăţii Publice din Republi-

ca Moldova, Eugeniu Cozonac, în cadrul 

evenimentului de relansare a cursei. În 

această lună, trenul va circula de două ori pe 

săptămână, cu plecare din Chișinău în zilele 

de joi și duminică, iar din București în zilele 

de luni și vineri. Începând cu 2 ianuarie 2022, 

trenul va circula de trei ori pe săptămână, cu 

plecare din Chișinău în zilele de marţi, joi și 

duminică, iar din București în zilele de luni, 

miercuri și vineri. , George Marinescu

 USR CERE 

EXPLICAŢII                

DE LA MINISTRUL 

CERCETĂRII
SOLICITARE. Purtătorul 

de cuvânt al USR, deputatul 

Ionuţ Moşteanu, a anunţat că în 

Biroul permanent va fi  solicitată 

prezenţa ministrului Cercetării, 

Florin Roman, la dezbaterea „Ora 

Guvernului“, în contextul discuţiilor 

din spaţiul public referitoare la un 

presupus plagiat. „Vom depune 

o hârtie în acest sens, care va fi  

pe agenda Biroului permanent 

de astăzi, pentru a-l chema 

lunea viitoare pe domnul Florin 

Roman, să explice dânsul cum 

poate fi  condusă digitalizarea şi 

cercetarea României de către un 

ministru cu probleme de etică şi 

integritate academică. Ştim cu toţii 

discuţia din spaţiul public despre 

plagiatul domnului Roman“, a 

arătat el, într-o conferinţă de presă 

susţinută la Palatul Parlamentului.

Ionuţ Moşteanu, care este şi lider 

al deputaţilor USR, a opinat că 

premierul Nicolae Ciucă ar fi  trebuit 

să îl demită pe Florin Roman, iar 

preşedintele Klaus Iohannis să 

îşi exprime punctul de vedere în 

legătură cu numirea acestuia.Pe 9 

decembrie, Florin Roman susţinea 

că acuzaţia de plagiat la adresa sa 

e nefondată, dar că orice ar spune 

pe acest subiect ar fi  irelevant 

pentru cei care şi-au propus 

să-i găsească „nod în papură“.  

.George Marinescu 

14.12.2021

PRF PVL 000019

În mod excepţional, extragerea pentru luna în curs 

va avea loc joi, 30 decembrie 2021.online

PRF PVL 000031
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 PRIMUL DECES 

CU VARIANTA 

OMICRON
CORONAVIRUS. Cel 

puţin un pacient a murit în Marea 

Britanie după ce a contractat 

varianta Omicron a coronavirusului, 

a anunţat luni premierul Boris 

Johnson, citat de Reuters. „De 

aceea, cred că ideea aceasta că 

(Omicron) este cumva o versiune 

mai blândă a virusului este ceva ce 

trebuie să lăsăm deoparte - și să 

vedem ritmul pur și simplu în care 

accelerează în rândul populaţiei“, 

a spus premierul britanic.De la 

depistarea primelor cazuri de 

Omicron, pe 27 noiembrie, în Marea 

Britanie, Johnson a impus restricţii 

mai dure, iar duminică a îndemnat 

oamenii să își facă doza a treia de 

vaccin contra COVID-19, pentru 

ca serviciile de sănătate să nu fi e 

copleșite de numărul de infectări cu 

coronavirus.Secretarul de stat pentru 

Sănătate din Marea Britanie, Sajid 

Javid, a declarat luni că varianta de 

coronavirus Omicron se răspândește 

într-un „ritm fenomenal“ și că acum 

reprezintă aproximativ 40 la sută 

dintre infecţiile depistate în Londra.  

. R.B. 

În vară, centrele de vaccinare anti-COVID și-au restrâns activitatea din cauza interesului scăzut pentru vaccinare al gălăţenilor u

Nu vaccinurile 
omoară, 
ci boala 
COVID-19

DECESE. Vaccinurile își păs-

trează efi cienţa în faţa variantei Omi-

cron, care are toate șansele să devină 

dominantă în următoarele luni inclusiv 

în România, iar în perioada următoare 

vom avea la dispoziţie mai multe date 

știinţifi ce în acest sens, a afi rmat medicul 

Valeriu Gheorghiţă, coordonatorul cam-

paniei de vaccinare împotriva COVID-

19, potrivit hotnews.ro. „Nu vaccinurile 

omoară oameni, ci boala COVID-19 a 

ucis 56.000 de români, 90 la sută dintre 

aceștia fi ind nevaccinaţi“, a adăugat 

Valeriu Gheorghiţă.  . Remus Basalic

Galaţiul are o rată de vaccinare 
sub media pe ţară
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 A trecut aproape un an de când 

campania de vaccinare anti-

COVID a început în România, 

iar judeţul Galaţi are abia puţin 

peste 40 la sută din populaţia 

eligibilă vaccinată. De săptămâni 

bune, campania de vaccinare 

stagnează din nou, în timp ce 

specialiștii atenţionează cu 

privire la posibilitatea venirii celui 

de-al cincilea val al pandemiei. 

Pentru ca virusul să poată fi  ţinut 

sub control, ar trebui ca măcar 

70 la sută din populaţia generală 

să se vaccineze, prag imposibil 

de atins în condiţiile actuale. 

Doar municipiul București și 
alte cinci judeţe din România au 
o rată de vaccinare de peste 50 la 

sută, din totalul populaţiei eligi-
bile (persoanele cu vârsta de 12 
ani și peste - n.r.), potrivit celor 
mai recente date publicate de au-
torităţile sanitare. În București, 
acoperirea vaccinală în cazul 
populaţiei eligibile este de 66,2 
la sută, în timp ce acoperirea în 
cazul populaţiei generale este de 
57,88 la sută. Urmează Clujul, cu 
o acoperire vaccinală de 58,48 
la sută din populaţia eligibilă. 
În Constanţa, proporţia celor 
vaccinaţi este de 55,93 la sută, 
în Sibiu - 53,42 la sută, în Brașov 
- 50,19 la sută, iar în Ilfov - 50,09 
la sută. 

 Cu o rată a vaccinării anti-
COVID de doar 44,75 la sută din 
populaţia eligibilă, judeţul Galaţi 
ocupă abia locul al 18-lea în cla-
sament, după Gorj, Hunedoara 
și Sălaj și înainte de Satu Mare, 

Ialomiţa și Dâmboviţa. Pe plan 
naţional, 46,3 la sută din popu-
laţia eligibilă este vaccinată, iar 
când vine vorba de populaţia ge-
nerală proporţia celor vaccinaţi 
scade la 40,5 la sută. În judeţul 
Galaţi, acest ultim indicator este 
de 39,32 la sută, adică tot sub me-
dia pe ţară. Potrivit Prefecturii 
Galaţi, până pe 12 decembrie, în 
judeţul nostru au fost adminis-
trate 365.083 de doze de vaccin 
anti-COVID.

 Suceava, primul judeţ din Ro-
mânia intrat în scenariul roșu, la 
începutul pandemiei, își păstrea-
ză ultima poziţie în clasament, cu 
puţin peste 29 la sută dintre cei 
cu vârsta de peste 12 ani vacci-
naţi împotriva COVID-19. Tot în 
Suceava este și orașul cu cel mai 
mic procent de vaccinare - Vicovu 
de Sus, cu 7,70 la sută.

 Am fi  putut avea 
de cel puţin 20 de ori 
mai puţine decese 

Când cel puţin 70 la sută din 
populaţie este vaccinată împo-
triva unei boli infecţioase sau a 
trecut prin respectiva boală, epi-
demiologii vorbesc despre atin-
gerea pragului de imunizare co-
lectivă. Dacă România ar fi  atins 
această bornă înainte de apariţia 
celui de-al patrulea val al pande-
miei de COVID-19, se estimează 
că numărul morţilor provocate 
de această boală ar fi  fost mult 
mai mic. De aici ar fi  rezultat și 
o presiune mult mai mică pe spi-
tale, care ar fi  putut trata, astfel, 
și pacienţi non-COVID. Potrivit 
studiilor, vaccinarea anti-COVID 
cu schemă completă reduce ris-
cul de deces de cel puţin 20 de 
ori. . foto Marian Calestru

ÎN CIUDA PERICOLULUI UNUI NOU VAL PANDEMIC  .  HARTĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Administraţia pentru Ali-
mente și Medicamente din SUA 
a aproba t tratamentul injectabil 
Vox zogo (vosoritidă) care ajută la 
creșterea copiilor cu vârsta de cinci 
ani și peste, care au acondroplazie 
și epifi ze deschise, ceea ce înseam-
nă că acești copii au încă potenţia-
lul de a crește. Acondroplazia este 
cea mai comună formă de nanism, 
potrivit raportuldegarda.ro.

 Acondroplazia este o afecţiu-
ne genetică, ea fi ind o formă de 
nanism care provoacă o statură 
foarte mică și o creștere dispro-
porţionată. Înălţimea medie a 
unui adult cu acondroplazie este 
de aproximativ 121 de centime-
tri. Persoanele cu acondroplazie 
au o mutaţie care face ca o anu-
mită genă de reglare a creșterii 
să fi e excesiv de activă, ceea ce 
împiedică dezvoltarea normală 
a oaselor. Voxzogo funcţionea-
ză prin legarea de un receptor 

specifi c, fapt care reduce activi-
tatea genei de reglare a creșterii 
și stimulează astfel creșterea 
osoasă.

 Cele mai frecvente efecte se-
cundare ale tratamentului injec-
tabil Voxzogo, aprobat de FDA, 
includ reacţii la locul injectării, 
vărsături și scăderea tensiunii 
arteriale.

 „Aprobarea îndeplinește o ne-
voie medicală nesatisfăcută pen-
tru mai mult de 10.000 de copii 
din Statele Unite și subliniază an-

gajamentul FDA de a ajuta la pu-
nerea la dispoziţie a noilor terapii 
pentru bolile rare”, a declarat dr. 
Theresa Kehoe, director al Divi-
ziei de Endocrinologie Generală 
din Centrul FDA, pentru evaluarea 
și cercetarea medicamentelor.

 „Prin această acţiune, copiii 
cu statură mică din cauza acon-
droplaziei au o opţiune de trata-
ment care vizează cauza de bază 
a staturii lor mici”, a mai spus 
aceasta, conform comunicatului 
ofi cial al FDA. .

aprobare
Primul medicament care ajută la creşterea copiilor cu nanism
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futsal
Sezon regulat încheiat cu brio

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de futsal 
United a reușit să termine cu bine 
prima parte a sezonului competi-
ţional din Liga I. După o perioadă 
de criză de rezultate, pe fi nal de 
campionat au revenit și victoriile 
în contul trupei pregătite de Flo-
rin Ignat.

 Ultima ispravă a fost revanșa 
în faţa celor de la FK Odorehiu Se-

cuiesc, contracandidată în lupta 
la vârf. United s-a impus clar, scor 
6-1, în meciul disputat, duminică 
după-amiază, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. Pentru gălăţeni au 
marcat: Tacot (min. 14 și 24), Crișan 
(min. 15), Araujo (min. 18 și 19) și 
Coquinho (min. 24). Oaspeţii au 
punctat prin Kerestely (min. 17).

 Astfel, la fi nele sezonului re-
gulat de futsal, clasamentul se 
prezintă astfel: 1. Autobergamo 
Deva 32 puncte, 2. United Galaţi 

25 p, 3. FK Odorheiu Secuiesc 24 
p, 4. Timișoara 21 p, 5. Luceafărul 
Buzău 9 p, 6. Sportul Ciorăști 9 p, 
7. „U“ Cluj-Napoca 3 puncte.

 Ca urmare a acestor rezultate, 
primele patru clasate, Autoberga-
mo Deva, United Galaţi, FK Odor-
heiu Secuiesc și CFR Timișoara, vor 
juca în play-off, fi ecare cu fi ecare. 
La capătul acestei faze, primele 
două clasate se vor întâlni în fi nala 
campionatului, în sistem cel mai 
bun din cinci meciuri. .

Jucătorii de la Zorile 
Griviţa au bătut arbitrii!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 După un tur de campionat 

în Liga a V-a gălăţeană de 

fotbal desfășurat în limitele 

sportivităţii, iată că în unul dintre 

meciurile din weekend am avut 

parte de acte de huliganism. 

Actorii principali ai eveni-
mentului nedorit au fost jucătorii 
echipei Zorile Griviţa. Cum s-au 
petrecut lucrurile? În minutul 
42, la scorul de 2-0 pentru gazde-
le de la Viitorul Costache Negri, 
arbitrul Flavian Pavel a penalizat 
cu eliminare (două cartonașe gal-
bene), pentru fault și proteste, un 
jucător al oaspeţilor. Decizia nu 
a fost pe placul celor din Grivi-
ţa, care au vrut să-și facă singuri 
dreptate, printr-o atitudine hu-
liganică la adresa arbitrilor, cu 
bruscări, chiar loviri și nu numai! 
Tânărul arbitru s-a văzut nevoit 

să dicteze și alte eliminări, în to-
tal nu mai puţin de patru jucători: 
Beniamin Micu, Daniel Geană, Ti-
beriu Neamţu și Andrei Panaite. 
Evident, meciul a fost întrerupt, 
iar echipa cu pricina va fi  pena-
lizată cu pierderea partidei la 
„masa verde“, plus alte sancţiuni 
drastice. Incidentele au continuat 
și după fl uierul fi nal, fi ind nevo-
ie de intervenţia Jandarmeriei! În 
vârstă de doar 20 de ani, Flavian 
Pavel a devenit astfel victima unor 
așa-ziși jucători, care au cedat la 
nervi. Este reprobabil ca astfel de 
gesturi primitive să mai aibă loc 
în prag de 2022, chiar dacă arbi-
trul ar fi  greșit la faza respectivă. 
Și poate că n-ar fi  deloc deplasat 
ca cei implicaţi să fi e excluși din 
competiţiile sportive! 

 Etapă cu meciuri 
încheiate la egalitate 

Meciul penultimei runde a 
turului din Liga a V-a gălăţeană 

a avut loc la Smârdan, între Mă-
lina și Luceafărul Berești, cele 
două vecine de clasament înche-
ind la egalitate, 1-1. Cele două 
reușite le-au aparţinut lui Vânt-
devară, pentru gazde, respectiv, 
Adamache, pentru oaspeţi (pe-
nalti, min. 90+1). La fl uierul ar-
bitrului Marian Dinu s-au aliniat 
formaţiile.

 Mălina: A. Surcică - Jalbă, 
Briscaru, Doca, Fl. Surcică, Che-
laru, Patache, Mihai, Alexandru, 
Stoica, Vântdevară. A mai intrat 
Munteanu (antrenor Ion Stoica). 

 Luceafărul: Tofan - Toderașcu, 
Vieru, Lifi ciu, Costea, Frosin, 
Lazăr, Bolea, Nicoară, Adama-
che, Boșneagă. Au mai intrat: 
Ivașcu și Apostu (antrenor Mihai 
Bejan).

 Celelalte partide s-au în-
cheiat cu rezultatele: Viitorul 
Frumușiţa - Inter Tudor Vladimi-
rescu 5-5, Prutul Vlădești - Șoimii 
Foltești 1-1, Foresta Șendreni - Si-

retul Cosmești 1-1 (goluri marca-
te de Nedelcu, respectiv, Alupei), 
ACS Inter Tudor Vladimirescu - 
Avântul Matca 2-2. Alte două 
jocuri au fost amânate: Siretul 
Piscu - Voinţa Cișmele și Flacăra 
Pechea - Lascăr Schela. 

 După aceste jocuri, clasamen-
tul se prezintă astfel: 1. Siretul 
Cosmești 33 puncte, 2. Lascăr 
Schela 32 p, 3. Luceafărul Berești 
29 p, 4. Mălina Smârdan 26 p, 5. 
Voinţa Cișmele 22 p, 6. Foresta 
Șendreni 20 p, 7. Viitorul Costa-
che Negri 17 p, 8. Zorile Griviţa 
16 p, 9. Flacăra Pechea 15 p, 10. 
ACS Inter Tudor Vladimirescu 15 
p, 11-14. Matca, Prutul, Foltești, 
Frumușiţa - cu câte 14 puncte, 15. 
Siretul Piscu 12 p, 16. Inter Tudor 
Vladimirescu 10 puncte. 

 Meciurile ultimei etape a 
turului de campionat se vor dis-
puta anul viitor, în luna mar-
tie.  . sursa foto Zorile Griviţa 

Facebook

MECI ÎNCHEIAT ABIA DUPĂ INTERVENŢIA JANDARMERIEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Liga Elitelor 
a intrat 
în vacanţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapă 
intermediară 
în Liga I

FOTBAL. Campionatul Ligii I de fotbal pro-

gramează, începând de astăzi, o rundă intermedi-

ară, penultima din anul 2021. Iată programul com-

plet al etapei: Academica Clinceni - FC Voluntari 

(astăzi, ora 17:30), CSU Craiova - UTA (astăzi, ora 

20:30), FC Botoșani - Gaz Metan Mediaș (miercuri, 

ora 15:00), FC Argeș - Sepsi (miercuri, ora 17:30), 

FCSB - Rapid (miercuri, ora 20:30), Chindia - FCU 

Craiova (joi, ora 15:00), CS Mioveni - Dinamo (joi, 

ora 17:30) și Farul - CFR Cluj (joi, ora 20:30). În 

weekend se vor juca și meciurile ultimei etape din 

acest an, urmând ca restul partidelor din sezonul 

regulat să se dispute începând din luna februarie 

2022.  . Florin Radu

FOTBAL. În competiţia de 

fotbal a juniorilor de 15 ani - Liga 

Elitelor - s-au disputat partidele 

etapei a șaptea (turul plus două 

etape din retur), ultimele trei 

etape fi ind programate în martie 

2022. După cum se știe, cele trei 

echipe gălăţene sunt repartizate 

în Seria a II-a. Clasamentul la zi, 

după meciul restant LPS Vas-

lui - FC Bacău 0-2, arată astfel: 

1. FC Bacău 15 puncte (29-4), 2. 

LPS Galaţi 12 p (17-9, antrenor 

Andrei Apostol), 3. LPS Vaslui 7 

p, 4. Şcoala de Fotbal Oţelul 6p 

(10-12, Bogdan Balaban), 5. ACS 

Junior Galaţi 1 punct (4-21, Ionuţ 

Niculcea). La fi nele competiţiei, 

prima clasată din serie se califi că 

în faza superioară.

ARBITRAJ. În etapa 

intermediară a Ligii I de fotbal, 

ce are loc în această săptămână, 

vor ofi cia și doi arbitri gălăţeni. La 

jocul din această seară Academi-

ca Clinceni - FC Voluntari, derbiul 

judeţului Ilfov, va fl uiera Adrian 

Viorel Cojocaru, iar la partida de 

mâine FC Argeș - Sepsi Sf. Ghe-

orghe la una din tușe va fi  Florian 

Vișan.

SELECŢIE. Antrenorii 

de la Gladiatorii organizează 

selecţii pentru hochei pe ghea-

ţă pentru copii de la 5 la 9 ani. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0743.177.997. .

Lotul echipei de fotbal Zorile Griviţa u
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Entităţi private, 
antrenate să protejeze 
copiii traficaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

România este ţara europeană 

cu cel mai mare număr de 

minori trafi caţi, fenomen 

care a cunoscut  o creștere 

spectaculoasă îndeosebi în 

ultimii ani, motiv pentru care 

autorităţile și societatea civilă 

s-au trezit depășite pentru a 

ajuta victimele la nivel optim 

și real, atât ca să depășească 

traumele cât și să facă faţă 

anchetelor penale. Organizaţiile 

non-guvernamentale sunt 

entităţile care s-au implicat 

în ultimii ani în procesul de 

ajutare a acestor categorii de 

persoane, alături de instituţiile 

statului și de la ele par să vină 

cele mai mari speranţe de 

suport. 

De aceea, Asociaţia Centrul 
de Advocacy și Drepturile Omu-
lui (CADO) a desfășurat recent 

un program de formare destinat 
organizaţiilor locale, 11 ONG-uri 
specializate în acţiuni de spriji-
nire și suport al victimelor tra-
fi cului de persoane benefi ciind 
de cursuri de instruire. „Din ex-
perienţa noastră de până acum, 
precum și din analiza datelor la 
care am avut acces, am putut ob-
serva că, deși la nivel naţional 
activează o serie de ONG-uri spe-

cializate în oferirea de servicii 
de suport victimelor trafi cului, 
acestea fi ind de obicei și actorii 
care militează pentru îmbună-
tăţirea politicilor și legislaţiei, 
totuși nu multe dintre ONG-uri 
au expertiză în advocacy cu fo-
cus pe drepturile copiilor în sis-
temul de justiţie” ,  explică Clau-
dia Cerasela Bănică, președinta 
CADO. Programul de formare 

a ONG-urilor a fost împărţit 
în două cursuri de capacitare 
privind domeniul trafi cului de 
minori, drepturile copilului în 
sistemul de justiţie și advocacy. 
 „ Prin derularea acestui pro-
gram de formare ne-am propus 
să acoperim măcar într-o anu-
mită măsură, comparativ cu ne-
voia existentă, lipsa de expertiză 
necesară în acest domeniu, prin 
capacitarea a minim zece ONG-
uri care lucrează în apărarea 
drepturilor copiilor în imple-
mentarea de acţiuni de advo-
cacy privind drepturile copiilor 
în sistemul de justiţie. Această 
schimbare este mai mult decât 
necesară în realitatea dramatică 
a victimelor trafi cului de minori 
cauzată de inefi cienţa statului 
în combaterea trafi cului de per-
soane și revictimizării continue 
a copiilor de către sistemul de 
justiţie neadaptat nevoilor copi-
ilor”, a mai precizat președinta 
CADO, la fi nalul cursului. .

 ELEGANŢĂ 

ŞI OSPITALITATE 

LA MESELE 

DE ODINIOARĂ
VERNISAJ. „Eleganţă şi 

ospitalitate la mesele de odinioară“, 

o expoziţie inedită, realizată 

de muzeograf dr. Elena-Ingrid 

Bahamat, se va deschide la Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“, Secţia 

Lapidarium, pe 15 decembrie, ora 

14,00. Expoziţia redă atmosfera 

ospitalieră şi eleganţa care dominau 

organizarea meselor festive sau a 

celor familiale, prilejuite mai ales 

de întâlniri speciale, din a doua 

jumătate a secolului al XIX-lea şi 

prima jumătate a secolului al XX-

lea. Vizitatorii pot admira piese din 

servicii de masă sau garnituri (unele 

personalizate) care împodobeau 

mesele, dar şi articole vestimentare 

purtate de oaspeţi şi gazde.  

. R.A.P.

  AMENDAT 

DIN CAUZA 

CĂRUŢULUI 

CU GUNOI
CIRCULAŢIE. Un bărbat 

din Galaţi a fost depistat în timp ce 

împingea un căruţ cu deșeuri, pe 

banda unu de circulaţie. Poliţiştii 

locali l-au observat pe gălăţeanul 

care ocupa prima bandă a străzii 

Brăilei, îngreunând astfel circulaţia 

rutieră pe cea mai importantă arteră 

a oraşului. În urma celor constatate, 

acesta s-a ales cu o sancţiune 

contravenţională în valoare de 700 

de lei.  .  Beatrice Dumitriu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru reabilitarea și efi cien-
tizarea energetică a Școlii Gim-
naziale Nr. 29 din cartierul Micro 
19, Primăria Galaţi a semnat con-
tractul de proiectare şi execuţie 
a lucrărilor cu asocierea Gendav 
SRL - Dagero Metalconstruct SRL. 
Contractul se ridică la 1.321.248 
de lei și are o durată de 11 luni (trei 
luni pentru proiectare și opt luni 
pentru execuţie). Investiţia se va 
realiza cu fonduri europene. 

Conform Primăriei, clădirea 
şcolii va benefi cia de lucrări de 
anvelopare, modernizarea siste-
mului de încălzire şi furnizare 
a apei calde, instalarea unor sis-
teme alternative de producere a 
energiei electrice și/sau termice, 
dar şi panouri solare fotovoltaice 
ca formă alternativă de produ-
cere a energiei electrice pentru 
iluminat, precum şi de moder-
nizare a instalaţiei de iluminat 
aferente clădirii. De asemenea, 
lucrările presupun refacerea 
tencuielilor degradate interioare 

și exterioare (faţade), refacerea fi -
nisajelor interioare în zonele de 
intervenţii, crearea de facilităţi/
adaptarea infrastructurii pentru 
persoanele cu dizabilităţi: în in-
cinta școlii se va realiza o rampă 
de acces prevăzută cu balustradă 
metalică și se vor monta la toa-
te schimbările de nivel (trepte) 
benzi tactilo-vizuale. 

Valoarea totală a proiectului 
este de 1.853.506,09 lei cu TVA. 
Proiectul este fi nanţat în cadrul 
Programului Operaţional Regio-
nal 2014-2021. .

contract
Cine modernizează cu bani europeni Şcoala Nr. 29

Bani, pe fi nal 
de an, pentru 
DGASPC 
Galaţi

ALOCARE. Consiliul Jude-

ţean Galaţi a alocat luni, 13 decem-

brie, din bugetul propriu, aproape 

3,7 milioane de lei pentru continu-

area activităţii Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială și Protecţia 

Copilului (DGASPC) Galaţi, pe 

fi nal de an 2021. Decizia a venit ca 

urmare a unei rectifi cări bugetare 

aprobate în ședinţa extraordinară 

„fulger“ a instituţiei, desfășurată 

luni dimineaţă, în sistem on-line, 

fără participarea fi zică a consilierilor 

judeţeni.  . G.I.M.

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de șoferi în stare de ebri-
etate, la volanul mașinilor, pe 
drumurile din județul Galați, 
este cel mai îngrijorător rezultat 
al acțiunilor poliției rutiere din 
weekendul trecut. Dintre cele 50 
de permise de conducere reținute 

ca urmare a abaterilor constata-
te în trafi c, timp de două zile, 24 
au fost ale unor șoferi care bău-
seră înainte să se urce la volan. 
În unele cazuri, 11 mai exact, 
șoferii erau atât de beți încât 
„greșelile“ lor nu au putut fi  con-
siderate contravenții, sancționate 
cu amendă și reținerea permisu-
lui. Aceștia s-au ales cu dosare 

penale, printre cei care riscă o 
condamnare și anularea carnetu-
lui fi ind doi șoferi de 60 de ani, 
unul depistat cu o alcoolemie de 
0,77 la mie în aerul expirat, iar un 
altul, cu 1,06. Acesta din urmă nu 
a vrut să îi fi e recoltat sânge, așa 
că, spre deosebire de primul, nu 
este cercetat pentru conducere 
sub infl uența alcoolului, ci pen-

tru refuz de prelevare a probelor 
biologice. În cadrul acțiunilor de 
sâmbătă și duminică, polițiști 
rutieri au mai constatat 308 
contravenții, pentru care au apli-
cat tot atâtea amenzi, în valoare 
totală de 150.000 de lei. Totodată, 
s-au constatat 15 infracțiuni, din-
tre care 11 privind consumul de 
alcool.  .

pericole
Weekendul șoferilor beţivi, pe străzile din Galaţi

PROGRAM PENTRU ORGANIZAŢIILE LOCALE . FORMARE
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Salariul minim 
pe criterii europene 
este încă departe
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Parlamentul European a dat, 

recent, vot favorabil proiectului 

de Directivă iniţiat de Comisia 

Europeană pentru salarii minime 

adecvate, în forma modifi cată 

și adoptată în Comisia pentru 

Ocupare și Afaceri Sociale. 

În opinia sindicaliștilor, acest 

lucru reprezintă o șansă reală 

de a schimba situaţia celor mai 

vulnerabili lucrători din România. 

Însă mai e mult până atunci, iar 

lupta pentru un salariu minim 

decent se va da tot aici, în 

România. Am vorbit despre acest 

subiect cu doi dintre sindicaliștii 

gălăţeni, Ștefan Frunză și Romică 

Gîrneaţă.

Proiectul iniţiat de Comisia Eu-
ropeană nu presupune faptul că 
în toate ţările din UE va fi  același 
salariu minim. În niciun caz, ro-
mânii sau bulgarii, de exemplu, 
nu vor sări cu salariul minim de 
la 330 de euro la 2.000, așa cum 
este în Luxemburg. Proiectul de 
Directivă impune, de fapt, o serie 
de criterii care vor fi  obligatorii 
pentru fi ecare stat membru al 
Uniunii Europene atunci când va 
stabili propriul salariul de bază 
minim brut pe ţară. Iniţiativa are 
drept scop stabilirea unor cerinţe 
minime pentru a asigura un venit 
salarial care să permită un nivel 
de trai decent pentru lucrători și 
familiile lor.

„Este absurd ca un salariat să 
nu poată achita cheltuielile luna-
re ale familiei, din salariul pe care 
îl câștigă. Situaţii asemănătoare 
există și în alte state“, afi rmă Ro-

mică Gîrneaţă, liderul organizaţi-
ei sindicale Cartel ALFA Galaţi.

Venituri pe baza 
unor preţuri reale

Conform lui Ștefan Frunză, 
președintele Sindicatului Lu-
crătorilor de la Dunăre „Farul“, 
principalul indicator de referin-
ţă, cuprins în respectivele criterii, 
stabilește că valoarea salariului de 
bază minim brut pe ţară trebuie 
să fi e egală cu suma rezultată din 
echivalentul a 60% din câștigul 
salarial mediu brut realizat la ni-
vel naţional sau 50% din cel net.

Un alt indicator de referinţă 
face trimitere la stabilirea valo-
rii unui coș naţional de bunuri 
și servicii, stabilit pe baza unor 
„preţuri reale“ și care să cuprindă 
costurile de întreţinere a locuin-
ţei, pentru mâncare sănătoasă, 
îmbrăcăminte, mijloace de co-
municare, transport și energie, 
îngrijire personală, îngrijire me-
dicală și medicamente, îngrijirea 
copilului, resurse pentru partici-
pare în societate, sport, activităţi 
culturale și educaţionale, asigu-
rări și economii pentru situaţii 
neprevăzute.

O altă prevedere stabilește că 
statele membre UE, pentru men-
ţinerea puterii de cumpărare a 
salariilor și corectitudinea remu-
neraţiei, vor trebui să actualizeze 
salariul de bază minim brut pe 
ţară „cel puţin o dată pe an“.

„Cred că politicul din România 
ar trebui să reducă procentul de 
fi scalizare aplicat forţei de mun-
că, unul care este acum foarte 
ridicat. Ca exemplu, din ianua-
rie 2022, salariul minim brut în 
România va crește la 2.550 de lei 

pe lună, din care angajatul va 
primi în mână un salariu net de 
doar 1.524 de lei, iar angajatorul 
va plăti un cost total salarial de 
2.607 lei/lună“, continuă Ștefan 
Frunză.

Un salariu brut înșelător
„Comisia Europeană propune 

anumiţi indicatori pentru fi eca-
re ţară, fi e salariul median, fi e 
salariul mediu brut. Dacă se mer-
ge cu 50% din salariul median, 
ajungem cu salariul minim mai 
jos decât este acum! Varianta cu 
salariul minim brut 60% din sa-
lariul mediu brut ar fi  un lucru 
bun, dar trebuie să avem în vedere 
și infl aţia, și cheltuielile tot mai 
mari cu facturile la energie, pen-
tru că e posibil ca acestea să nu 
poată fi  acoperite. Și mai avem o 
problemă: introducerea contribu-
ţiilor în salariu ne-a crescut bru-
tul, dar, pe net, luăm în mână mai 
puţin bani ca bulgarii. E clar că 
anul viitor n-o să avem așa ceva și 
cred că va fi  destul de greu, pen-
tru că presiunile multinaţionale-
lor sunt enorme. Noi sperăm, dar 
tot de aici vine lupta“, mai spune 
Romică Gîrneaţă, liderul Cartel 
ALFA Galaţi.

Legi avem, dar sunt 
amânate sau nu se aplică

„Din cauza lipsei de solidari-
tate naţională, manifestată atât 
de către federaţiile și confede-
raţiile sindicale cât și de către 
societatea civilă, clasa politică 
actuală își poate permite foar-
te ușor să NU aplice prevederile 
Legii nr.127/08.07.2019 privind 
sistemul public de pensii, a cărei 
aplicabilitate s-a amânat până 

la 1 septembrie 2023; să NU ac-
tualizeze valoarea cuantumului 
stabilit pentru «asigurarea unui 
nivel de trai rezonabil», prin 
HGR nr. 419/09.06.2017, de apro-
bare a Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 151/2015 pri-
vind procedura insolvenţei per-
soanelor fi zice, document prin 
care s-a considerat că valoarea 
coşului minim lunar de consum 
pentru un adult care trăieşte în 
mediul urban este de doar 797 
de lei/lună, iar pentru unul din 
mediul rural este de 644 de lei/
lună; să NU stabilească valoarea 
coşului minim de consum pen-
tru un trai decent în România, 
valoare care, în temeiul dispo-
ziţiilor art. 3 din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 217/24.11.2000, mo-
difi cată și completată prin Legea 
nr. 174/14.08.2020, constituie ele-
mentul principal de fundamen-
tare a salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată şi a 
politicii salariale anuale.

Stabilirea unor criterii apli-
cabile fi ecărui stat membru al 
Uniunii Europene, care vor fi  obli-
gatorii atunci când se va stabili 
propriul salariu de bază minim 
brut pe ţară, va duce la creșterea 
politicii salariale și pentru munci-
torii din România, în prezent du-
cându-se o politică de menţinere 
a unui nivel scăzut de salarizare 
a forţei de muncă locală, lucru 
care avantajează foarte mult 
multinaţionalele și concernele 
care activează în ţară pentru a-și 
rotunji veniturile proprii și cifra 
de afaceri“, încheie și Ștefan Frun-
ză, președintele Sindicatului Lu-
crătorilor de la Dunăre „Farul“. 
. foto Marian Calestru

„LUPTA SE VA DA TOT ÎN ROMÂNIA“ . VENITURI

Un român 
din cinci 
are salariul 
minim

BNS. Într-un document dat publici-

tăţii de Blocul Naţional Sindical, se afi rmă 

că 20 la sută dintre salariaţii din România 

cu contracte de muncă cu timp complet 

au venituri salariale la nivelul salariului 

minim. „De mai bine de cinci ani încercăm 

să găsim un mecanism transparent de 

stabilire a salariului minim, nu s-a reușit 

acest lucru, indiferent de culoarea politică 

a partidelor afl ate la guvernare. Orice dis-

cuţie pe acest subiect a sfârșit prin luarea 

unei decizii unilaterale, fără fundamen-

tare, care a fost schimbată de la un an la 

altul“, se afi rmă în document.  . C.L.

SALARIUL MINIM                

BRUT AR PUTEA                

AJUNGE                    

LA 3.500 DE LEI
CALCUL. Corina Creţu, 

membru supleant în Comisia pentru 

ocuparea forţei de muncă şi afaceri 

sociale a Parlamentului European, 

susţine că, deşi directiva salariului 

minim ar putea fi  o povară pentru 

statele sărace, aceasta poate 

reduce disparităţile sociale. „Sunt 

450 de milioane de cetăţeni în 

Uniunea Europeană, din care 25 

de milioane sunt la limita sărăciei, 

iar cei mai mulţi sunt în Europa 

Centrală şi de Est. Sunt oameni 

care muncesc mai mult de opt ore 

pe zi, 40 de ore pe săptămână, 

deci ar trebui ca din acest salariu 

să-şi poată asigura traiul de zi cu 

zi“, a afi rmat Corina Creţu pentru 

Agerpres. „La ora actuală, salariul 

mediu brut în România este undeva 

la 5.300 de lei, iar 60% ar însemna 

circa 3.500 de lei, ceea ce ar ajuta 

foarte mulţi oameni să-şi asigure 

un trai decent. Se vorbeşte, de fapt, 

despre un salariu corect, echitabil, 

care să ajute oamenii să-şi asigure 

măcar cele necesare“, a declarat 

europarlamentarul român.  . C.L.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, parter (Muncă 

şi Artă), centrală, mobilată; 

22000E. 0740033466. (271672) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398. (271663) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745308800 (271624) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

PRF MP 001553

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

PRF MP 001554

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

PRF MP 001555

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

 • Firmă de construcţii angajez 

muncitori califi caţi în construcţii 

şi fi nisaje. Caut şi rog seriozitate. 

0784102675. (271577) 

PRF MP 001557

 • Brutăria PANGRAND, din com. 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi 

şi cofetar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii tel. 0726567967 (271583) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271609) 

 • Societate angajează agent pază 

în oraşul Galaţi. Tel. 0752235635. 

(271621) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271638) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu. Relaţii telefon 0749366647. 

Interviu 17.12.2021, ora 12.00. 

(271641) 

 • SC TIN-IND SRL angajea-

ză sudor- presator metale la 

rece, lăcătuşi confecţii metalice, 

pot fi  şi pensionari. Relaţii tel. 

0722398298. (271646) 

 • Farmacie angajăm farmacist 

şi asistent farmacie. Telefon 

0755899472 (271670) 

 D IVERSE 

 • ECOMOCAR SRL, titular al 

proiectului „Amplasare instalaţie 

mobilă desorbţie termică (uscător 

rotativ) pentru tratarea deşeurilor 

contaminate cu hidrocarburi ha-

logenate, hidrocarburi nehalo-

genate, hidrocarburi aromatice 

policiclice, hidrocarburi alifatice, 

compuşi organici volatili”, anunta 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare de catre 

APM Galati, cu evaluarea impac-

tului asupra mediului, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului pentru proiec-

tul „Amplasare instalaţie mobilă 

desorbţie termică (uscător rotativ) 

pentru tratarea deşeurilor conta-

minate cu hidrocarburi halogena-

te, hidrocarburi nehalogenate, hi-

drocarburi aromatice policiclice, 

hidrocarburi alifatice, compuşi or-

ganici volatili”, propus a fi  ampla-

sat in Municipiul Galaţi, Şoseaua 

Smârdan, nr. 1, judeţul Galaţi, Nr. 

cadastral: 120708. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

pe site-ul APM Galati la adresa de 

internet http//apmgl-old.anpm.

ro/ la sectiunea http//apmgl-old.

anpm.ro/proiect_decizie_etapa_

de_incadrare-12553 . 1. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare pe adresa de e-mail. 

offi ce@apmgl.anpm.ro in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet a 

APM Galati . 2. Publicul interesat 

poate depune propuneri in ceea 

ce priveste continutul raportului 

privind impactul asupra mediu-
lui pe adresa de e-mail : offi ce@
apmgl.anpm.ro, in termen de 10 
zile de la data publicarii anuntului 
pe pagina de internet a APM Galati.

(271662) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

„Reamenajare loc de joacă cartier Micro 17, Bl. E1“ anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de ca-

tre APM Galaţi, fără evaluarea impactulului  asupra  mediului, în ca-

drul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului  pentru 

proiectul „Reamenajare loc de joacă cartier Micro 17, Bl. E1“ propus a 

fi  amplasat in municipiul Galaţi, cartier Micro 17, bl.E1. 

 Proiectul deciziei de incadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la urmatoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementări - Acordul de 

mediu-Proiect decizie etapa de incadrare .

Publicul interesat poate inainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de incadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 001556

ANUNŢ PUBLIC
 SC REMPLAST CAPS SRL anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „DEMOLARE LOCUINTA C1+IMPREJMUIRE SI 

CONSTRUIRE HALA PRODUCTIE, MAGAZIE, GRUP SANITAR 

SI IMPREJMUIRE”, propus a fi  amplasat în comuna Munteni, 

strada Stefan cel Mare, nr. 48, judeţul Galaţi.

       Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea http://apmgl- old.anpm.

ro/memorii_de_prezentare_2020-39749 și la sediul titularului – 

comuna Munteni, strada Mihai Eminescu, nr. 31.

       Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la numarul de fax: 0236471009.

PRF MP 001558

PRF MP 001560

ANUNŢ PUBLIC
 UAT MOVILENI, titular al proiectului ,,Modernizare strazi: Bradu-

lui, Tei, Rasaritului, Eternitatii si Salcamului comuna Movileni, judetul 

Galati”, anunţă publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadra-

re fara evaluarea impactului asupra mediului si fara evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apa in cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul „Modernizare strazi: Bradului, Tei, Rasa-

ritului, Eternitatii si Salcamului comuna Movileni, judetul Galati”,  propus a 

fi  amplasat în COMUNA MOVILENI, JUDETUL GALATI.

Proiectul  deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la 

sectiunea: Reglementari – Acordul de mediu – Proiect decizie etapa de 

incadrare.

Observatiile publicului la proiectul deciziei de incadrare se primesc la 

A.P.M. Galati pe e-mail  offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236471009, 

in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului  pe pagina de internet a 

autoritatii competente pentru protectia mediului.

PRF MP 001561

PRF PVL 000021
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ANUNŢURI

 • În prag de sărbători 

ne luăm rămas bun de la omul 

deosebit, 

IVANOV OVIDIU, 

ing. şef ICEPRONAV, 93 ani. 

Plin de generozitate 

şi bunătate sufl etească, 

un om plin de compasiune. 

Aţi fost şi veţi rămâne un om 

deosebit în sufl etul meu. 

Elena Ghezila. Trupul neînsu-

fl eţit este depus la Biserica 

„Sf. Spiridon”. (271660) 

 • Cu tristeţe 

am afl at de moartea 

prietenului nostru 

OVIDIU IVANOV, 

fost inginer şef al 

ICEPRONAV Galaţi. 

Ne este greu să găsim 

cuvinte potrivite acum când 

a plecat pentru totdeauna 

dintre noi. A fost un om 

minunat şi va rămâne 

mereu în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-i dea 

odihna cea veşnică! 

Lala şi Ilie Negrea. (271669) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Unic proprietar vând auto 

Touran, an 2006, Diesel, 1,9 TDI 

105 CP, 7 locuri. Preţ 3000 euro. 

Tel. 0754383893. (271619) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând mânere cavou. Telefon 

0743683389. (271643) 

 PIERDERI  

 • AXASIG BROKER SRL 

declară pierdute următoa-

rele documente EUROINS: 

Cartea verde EB: 6100037242; 

6100037245- 6100037247; 

6100037250- 6100037251; 

6100037276- 6100037278; 

6100037285- 6100037287; 

6100037800; 6100037802; 

6100037815; 6100037818- 

6100037821; 6100027974- 

6100027975; 6100035614; 

6100045875; 6100047750- 

6100047752. Chitanţier AST: 

0002458271- 0002458280; 

0002458291- 0002458300; 

0002458321- 0002458330; 

0002496461- 0002496470; 

0002496511- 0002496530; 

0002496551- 0002496560; 

0002496651- 0002496660; 

0002564741- 0002565742; 

0002565771- 0002565780; 

0002565791- 000265800; 

0002565811- 0002565830; 

0002565951- 0002565960; 

0002566011- 0002566020; 

0002566031- 0002566050; 

0002566191- 0002566191; 

0002566211- 0002566220; 

0002566251- 0002566260; 

0002726551- 0002726560; 

0002726961- 0002726970; 

0002760931- 0002760950; 

0003001001- 0003001010; 

0003184211- 0003184220; 

0003209111- 0003209120; 

1533591- 1533600 ; 3629651- 

3629670. Poliţele CA: 18364; 

63615; 63628; 67430. Poliţele EE: 

25339- 25345; 32679- 32681; 

12981; 12983; 25363. Poliţele 

SA: 0000790054- 0000790060; 

514422; 523455- 523461. Poliţele 

MC: 107545; 107550; 108500; 

111153- 111155; 111174- 111175; 

111225; 113148- 113149; 113185; 

113209- 113214; 113362- 113366; 

113422- 113426; 113685; 

113906- 113909; 136454; 

141698- 141699; 141853; 141857; 

141920- 141923. Se declară nule. 

(271665) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare 

fi scală As. 369. Se declară nul. 

(271666) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare 

fi scală As. 356. Se declară nul. 

(271667) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

Gociu Daniel. Se declară nulă. 

(271668) 

 • Pierdut legitimaţie transport stu-

dent Ciobanu Mihai Octavian. Se 

declară nulă. (271673) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re, certifi cat constatator sediu 

social şi două puncte de lucru, 

document nr.6721/ 27.08.2015 

şi 10327/ 24.02.2021 pentru ac-

tivitate bar din Costache Negri 

şi Pechea, aparţinând DULFY 

C.M. 2014 SRL. Se declară nule. 

(271677) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (271579) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271593) 

 • Execut lucrări de amenajări inte-

rioare. 0757930541 (271612) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faian-

ţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971 (271676) 

 DECESE  

 • A plecat dintre noi într-o 

lume mai bună cea care 

a fost o soţie exemplară, 

o mamă extraordinară, 

o mamaie iubitoare 

şi o străbunică mândră 

de familia ei, 

BALINT CLARA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Recunoştinţă 

şi amintire veşnică! 

Familia. (271664)   

• Ne-a părăsit mult prea repede 

ing. NICOLAE MIHĂILESCU, 

specialist de excepţie 

la Uzinsider Engineering, 

om de o înaltă ţinută morală. 

Condoleanţe familiei îndoliate! 

C.Buşilă. (271659)

 • A încetat din viaţă 

OVIDIU IVANOV, 

93 ani, fost ing. şef 

la ICEPRONAV Galaţi. 

Ca membru al echipei 

de conducere, a avut 

o contribuţie remarcabilă 

la crearea bazei materiale 

a institutului şi la coordonarea 

activităţii de cercetare- 

proiectare navală. 

Dumnezeu să-l odihnească 

şi să-i ierte păcatele. 

Constantin Alexandru. 

(271671) 

 COMEMORĂRI  

 • Durere, dragoste 

şi recunoştinţă pentru 

dragul nostru 

ing. MOISEANU 

LUCIAN ION, 

la împlinirea a doi ani 

de la trista despărţire. 

Fie ca Dumnezeu să-i 

vegheze liniştea veşnică! 

Soţia. (271674) 

 • Comemorăm doi ani 

de la despărţirea de 

ing. MOISEANU 

LUCIAN ION. 

Eşti în sufl etele 

noastre! Fam. Gorea, 

fam. Tudorache, fam. 

Popescu. (271675) 

PRF PVL 000032

Te vom păstra mereu în sufl et şi în amintire, 
nepoţii Ella şi Marco, fi ica Geanina, fi ul 
Gabriel, ginerele Claudiu şi soţul Marin. 
Depusă la Capela Sf. Antim – Micro 13. 

Înmormântarea marţi, 14 decembrie 2021, 
ora 11,00,  Cimitirul „Coca - Cola”. 

OLTEANU 
FLORICA

O inimă de mamă, soţie şi bunică a încetat 
să mai bată. Un sufl et bun şi blând 

s-a ridicat la cer, lăsând în urmă lacrimi, 
regrete şi nemărginită durere. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace pe 

PRF MP 001559

PRF PVL 000023
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cronologieologie

decembrie

14

1458  u Atestarea documentară a 
localităţii Oneşti, printr-un act 
de danie emis de cancelaria lui 
Ştefan cel Mare.
1503  u Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), 
astrolog şi medic francez, autorul 
cărţii «Secolele», care conţine 966 
de predicţii.
1869  u Se inaugurează oficial 
clădirea Universităţii din Bucureşti.
1887  u Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 1940, 
27 noiembrie - asasinat de 
legionari), economist, sociolog, om 
politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1898  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, PETRU CARAMAN 
(m. 1980), folclorist, etnograf, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1918  u Se naşte RADU BELIGAN 
(m. 2016), actor, regizor, pedagog, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.
1924  u Se naşte RAJ KAPOOR (m. 
1988), regizor, actor indian, numit 
şi „Charlie Chaplin“ al Indiei.
1932  u Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON, (m. 2003), 
dramaturg, prozator, eseist, 
publicist.
1946  u Se naşte AURA 
URZICEANU, solistă de muzică 
uşoară şi de jazz.
1955  u România a devenit membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite.
1964  u Se naşte la Galaţi, ELENA 
SCUTARU, artist plastic, pedagog.
1997  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, EUGEN POPESCU COSMIN 
(n. 1933), actor de teatru [din 
1965, la Teatrul Dramatic Galaţi] 
şi film, regizor, pedagog.
2012  u Încetează din viaţă 
GRIGORE PATRICHI - SMULŢI (n. 
1937, la Galaţi), sculptor.
2013  u Încetează din viaţă PETER 
O’TOOLE, (n. 1932) actor irlandez, 
laureat cu premiile Globul de Aur, 
Emmy, cu Premiul Oscar onorific. 
. V.G.

Stanley 
Baldwin, 
prim-
ministru 
britanic
Stanley Baldwin (născut, 3 august 1867 - decedat, 

14 decembrie 1947) a fost un politician de marcă al 

conservatorilor britanici, ocupând de trei ori funcţia 

de prim-ministru (1923-1924; 1924-1929; 1935-1937), 

fi ind și membru al Camerei Comunelor în perioada 

1908-1937.

În octombrie 1922, a jucat un rol important în rebeliu-
nea conservatoare, care a îndepărtat coaliţia guvernamen-
tală și executivul condus de Lloyd George. În mai 1923, a 
devenit premier. Dornic să ajute la reducerea șomajului, a 
convocat alegeri generale, în noiembrie același an, pentru 
a obţine o politică de protecţie a comerţului. Nereușind să 
obţină majoritatea, guvernul său a demisionat în ianuarie 
1924. În octombrie 1924, a redevenit premier, iar acest 
al doilea cabinet al său a fost responsabil pentru unele 
succese, precum Pactul de non-agresiune de la Locarno, 
extinderea programului social de locuinţe, reforma gu-
vernamentală locală și extinderea dreptului de a vota al 
femeilor cu vârsta peste 21 de ani. După ce conservatorii 
au pierdut alegerile în mai 1929, Baldwin s-a confruntat 
cu o criză politică severă, cu încercări de a forţa demisia 
sa din fruntea Partidului Conservator. În 1931, în timpul 
crizelor politice și fi nanciare, a contribuit la formarea 
unei coaliţii guvernamentale, conduse de laburistul Ja-
mes Ramsay MacDonald. Baldwin a încercat să promo-
veze cu prioritate dezarmarea internaţională. A devenit 
premier al guvernului naţional în iunie 1935 și, în toamna 
aceluiași an, a câștigat alegerile generale. Din 1938 până 
în 1939, a condus eforturile de a furniza asistenţă fi nan-
ciară pentru refugiaţii evrei din lagărele de concentrare. 
La retragerea din viaţa politică, în mai 1937, a fost instituit 
titlul „Earl Baldwin of Bewdley“. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
32 35 25 33 36 6

super noroc 161059

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 60.142,80 944.130,20

II (5/6) REPORT 30.071,40 105.288,00

III (4/6) 34 884,45 -

Fond total de castiguri: 1.079.489,60 

joker

plus noroc 923166

45 31 14 6 4 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 51.418,88 31.361.500,09

II (5/5) 1 176.444,48 -

III (4/5+J) 4 41.135,10 -

IV (4/5) 77 1.068,44 -

V (3/5+J) 131 785,02 -

VI (3/5) 3.308 62,17 -

VII (2/5+J) 1.727 59,54 -

VIII (1/5+J) 8.392 25,73 -

Fond total de castiguri: 32.412.065,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
39 14 24 44 20 37

noroc 0508109

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 5.606.404,00 -

II (5/6) 14 10.801,42 -

III (4/6) 366 413,16 -

IV (3/6) 7.363 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.129.734,00 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 4 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 0 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 7 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 79 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:25 pm

meteo 14 decembrie România & Europa 

Timişoara

 2  -2-2

Cluj

 3  11

Bucureşti

 5  22

Galaţi

 4  00

Constanţa

 7  55

Braşov

 1  -1-1

Londra

11  77

Paris

10  66

Madrid

17  11
Roma

13  11

Chişinău

 3  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 

„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să ţineţi cont de 

dorinţele partenerului de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mari şanse de reuşită la 

locul de muncă sau în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi aveţi tendinţa de a deveni 

deosebit de sensibil.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a căuta 

soluţii, dar nu şi pentru a lua 

decizii pe termen lung.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi inspirat şi aveţi idei 

ingenioase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să apară o situaţie 

neașteptată, care vă va da peste 

cap anumite planuri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 O rudă v-ar putea oferi un ajutor 

fi nanciar neaşteptat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O persoană cu experienţă v-ar 

putea dezvălui câteva dintre 

secretele sale din domeniul 

afacerilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să acordaţi mai 

multă atenţie familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi importantă, mai 

ales pe plan sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să afl aţi că urmează 

să încasaţi o sumă importantă.

horoscop
14 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 14 DECEMBRIE  

remember
Carlo Gozzi (1720-1806)

Scriitorul italian Carlo Gozzi 
s-a născut pe 13 decembrie 1720, 
la Veneția. A fost membru al Aca-
demiei Granelleschi, ce își pro-
punea studiul vechilor maeștri, 
conservarea regulilor de scrie-
re și păstrarea purității limbii. 
A fost un scriitor polemist, ca-
re nu a acceptat tiparele artistice 
ale vremii. A devenit un adversar 
înverșunat pe linie estetică al lui 
Carlo Goldoni, concepând celebre-
le sale zece fabule sau basme tea-
trale. Prin aceste scrieri, își „de-
monstrează propriul punct de ve-

dere și faptul că este un excelent 
comediograf, care știe să trezeas-
că interesul publicului prin scrie-
rile sale, gen «comedia dell’arte», 
păstrând tipul fi x al măștilor po-
pulare italiene“. La Gozzi, „eroi-
cul este invadat de grotesc, serio-
sul de ridicol, realul de fantastic, 
permițând apariția în scenă a vră-
jitoarelor, cavalerilor, monștrilor 
și a altor fi guri specifi ce basme-
lor“. Dintre lucrările sale amin-
tim: „Adevărata istorie a originii 
basmelor teatrale“, „Adaos la ade-
vărata istorie“, „Teatrul comic la 

birtul pelegrinului“, „Dragostea 
celor trei portocale“. S-a stins din 
viață pe 4 aprilie 1806. , V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

180 CM

223 CM

256 CM

+33 cm

+38 cm

+26 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

253 CM

208 CM

170 CM

+25 cm

+23 cm

+16 cm

NEW YORK MELODY 
NAŢIONAL TV. ora 21:00, 

dramă, muzical, 2013, SUA

  Cu: Keira Knightley, Mark Ruffalo u

Titlu original: Begin Again  u

Gretta, o cântăreaţă ambiţioasă, şi Dave, iubitul ei, se mută la New York, în 
căutarea faimei. Dar Gretta găseşte doar dezamăgire, până când întâlneşte un 
manager care o ajută. 

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
00:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic 
Dramă, Istoric

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Fatman (R)

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

02:45 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 X Factor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:15 Diavolul se îmbracă                

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
10:05 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:30 Micul Astronaut

Finlanda
14:15 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
16:20 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:55 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Timp

20:55 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:55 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
23:30 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
01:20 The Buddy Games 

Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin,                   

Liga Zimbrilor:                              

CSM Bucuresti -                              

CSM Focsani

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa                                     

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 decembrie

PRF PVL 000022
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Reghe care 
tace şi face

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De la Ronald REAGAN citire…

ORIZONTAL: u 3) Măsura trecerii noastre prin lume - Adult Diagnostic 

and Tratament Psychotherapy (siglă). 4) Merg cu spor! – Specifi cul 

cultural al unei colectivităţi – Remarcate la cros! 5) Îl știe lumea de 

zgârcit – Bucată mare de săpun,brânză,etc. 6) Formaţie de lăutari – 

Element de compunere pentru ”loc”,”regiune”. 7) Libret de economii – 

Pică la mijloc! - Cerere de revenire din rezervă (abr.inf.) 8) Embry-Riddle 

Aeronautical Library (siglă) – Pornește avalanșa! – Ore…reduse!

VERTICAL: u 3) Reumatism articular acut (abr.med.) – Îngrăditură pentru 

separat oile. 4) Insectă lipsită de aripi – A intra în posesie. 5) Center 

for Science Education and Trening (siglă) – A exista pe lume - Limite 

de consum! 6) Început de iarnă! – Miez de rocă! - Canadian Academic 

Accounting Association (siglă). 7) Mersul celui hotărât – Plină de viaţă. 

8) Vale prin care se scurg apele în deșert – Punct în spaţiu – Toc gol! 

Dicţionar: CEST, ONU. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ de ieri:
Orizontal: u

NUCONTEAZA, ATNUTEOPRC, COST, RETEA, PP, EON, EST, MIA, BAT, TD, 
ICTER, OAIE, T, ALOPAT, I, ANTICAR, MN, TAIN, ISLIC, ATAIGREMTE.

sudoku

Dezlegarea jocului „De-ale tenisului“ de ieri:
Orizontal: u

N, S, P, VESELAR, CITITA, C, GEM, NIT, MATISORI, A, SEMANA, OC, BAN, RACELI, TIC, HH, 
TT, DOS, CAER, A, R, PELTEA, MINI, EA, PO, INCAP, CAR.

integramă 
Te fac bine! 

E cu pete

Clarifi cat

...

...

O grămadă 
de paie (pl.)

Tare 
încurcat!

Cal tânăr, 
voinic

Solicitare 
scrisă

Ere!

Măritiș

Creangă pt. 
Eminescu

Recomandat 
în intoxicaţii 
cu alcool

Culoare de 
mai

Schimbată 
la turci

Traseu

Singure!

apa din 
sânge

Lipsiţi de 
toate cele

Trasa boilor 
la ţară

Stana 
Georgescu

Ere!

E o 
stricată!

...

Întregul ca 
atare

Ușor pe 
mijloc!

Muntele 
mic!

În plin 
centru!

Părere!

Sumă de 
bani (inv.)

Dor

Doi pe 
spate!

Unici!

De loc, din 
Sicilia!

Carie!

Dat de 
spaimă

A se pune 
pe rele

Ridicat în 
cap!

Lăsate în 
pace!

Ţurcă pe 
stil vechi

Laici!

Moral

4 1 3

9 8

5 2 1

1 5

2 8

6 4 3 7

4 6

3 7

5 1 9 2

9 2

9 4 3

2 6 1

5 8

7 6

3 1 4

5 6

3 7

9 8 4
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1 3 6 9 7 4 2 8 5

5 4 9 6 2 8 3 7 1

8 2 7 5 1 3 6 9 4

9 8 3 4 6 2 1 5 7

6 7 4 8 5 1 9 3 2

2 1 5 3 9 7 8 4 6

4 9 1 2 3 5 7 6 8

7 6 8 1 4 9 5 2 3

3 5 2 7 8 6 4 1 9

8 5 1 4 6 3 9 2 7

7 6 3 5 2 9 4 8 1

2 4 9 7 1 8 5 6 3

3 7 4 9 8 6 2 1 5

6 1 2 3 7 5 8 9 4

5 9 8 1 4 2 7 3 6

9 8 7 6 5 1 3 4 2

4 3 6 2 9 7 1 5 8

1 2 5 8 3 4 6 7 9

glume
VASILE GHICA 

1
Am descoperit, în noaptea 
nunţii, că soţia mea era 
virgină. Jenant este faptul că 
ea se afl ă la a doua căsătorie. 2

- Nu cu furculiţa se iau 
măslinele, cu degetele.
- Şi ce, ele sunt mai ascuţite?, 
răspunse blonda.

> „Poezie şi delicateţuri“. 
Ştiam încă din reality-show-urile 
de la Antene că Laurenţiu Reghe-
campf nu-i vreun vorbăreţ, că vor-
bea Prodanca pentru el, pentru ea 
şi pentru amândoi. Şi mai ştiam 
că antrenorul găteşte cu plăcere. 
Afl ând că-i invitatul lui Mircea 
Dinescu, duminică, la „Poezie şi 
delicateţuri“, pe Prima Tv, l-am ur-
mărit curioasă. Nu cred că Reghe a 
rostit mai mult de 15 fraze şi asta 
în toată emisiunea de două ore. De 
vorbit, a vorbit Dinescu, precizând 
că viaţa privată a oricui trebuie 
să rămână privată! De acord, însă 
comparând confesiunile făcute în 
emisiunea lui de alte personalităţi 
- Rodica Popescu Bitănescu, Raed 
Arafat, Andreea Marin - Dinescu ar 
fi  obţinut tot atâtea mărturisiri şi 
de la un afi ş cu Reghe. Preocupat să 
fi e sufi cientă mâncare pentru toţi 
prietenii cu care venise, a gătit sa-
ramură de peşte şi cap de porc la 
grătar. Iar Dinescu făcea conversa-
ţie de unul singur: „Mie mi-a plăcut 
de Reghe pentru că are patima găti-
tului, dar e bolnăvicios aproape! Eu 
am crezut că putem colabora, dar 
nimic! A venit cu sifonul. Facem 
saramura de peşte, în stil oltenesc, 
cu infl uenţe din Germania. E mai 
mult decât o saramură, e o tocăni-
ţă de-a noastră strămoşească“. Iar 
Reghe a reuşit, totuşi, să rostească, 
în timp ce... tăcea şi făcea: „Eu nu 
mănânc usturoi crud niciodată, în 
mâncare îmi place. Deci o să iasă o 
mare nebunie“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chiftele 
de cartofi  
cu brânză

INGREDIENTE. 300 g cartofi ,

2 ouă, 1 lingură brânză rasă, sare, piper, 

2 linguri făină, 2 linguri ulei; 

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, 

se curăţă şi se trec prin sită sau prin 

maşina de tocat carne, se amestecă cu 

ouăle bătute ca pentru omletă, o lingură 

de brânză rasă, o lingură de făină, sare 

şi puţin piper. Cu această pastă se face 

un sul gros, care se taie felii groase de 

un deget. Aceste felii se tăvălesc prin 

făină şi se prăjesc pe ambele părţi în ulei 

fi erbinte. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Gospodar 
la oraș

(al patruzecelea președinte al SUA)



PANDEMIA,                    

LA CIFRE MINIME
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore s-au înregistrat în România mai 

puţin de 500 de cazuri de infectare cu 

SARS-COV-2 şi au fost raportate sub 

50 de decese cauzate de COVID-19.  

> pag. 06

SEZON ÎNCHEIAT 

CU SUCCES
FUTSAL. Echipa gălăţeană 

de futsal United a reușit să termine 

cu bine prima parte a sezonului din 

Liga I, impunându-se cu 6-1 în faţa 

formaţiei FK Odorehiu Secuiesc.  

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 decembrie 2021

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 marţi

13 - 18 decembrie 2021

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9803 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

În curând, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 
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